
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 7-7-201738266

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   13  giugno 2017, n. 916
PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 – Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.1 – Azione 3.1.1 – Bando 
Open Community PA 2020 – Linee di indirizzo e Approvazione Proposta “Territorial Digital Index-TDI”: abi-
litare il dialogo delle componenti territoriali per un’efficace attuazione delle Agende Digitali nell’ambito 
delle strategie di Smart Specialization”, con Regione Puglia capofila.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Loredana Capone, sulla base della relazione istruttoria espletata dalla 
Sezione Ricerca Innovazione e Capacità Istituzionale e confermata dal Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, riferisce quanto segue.

Premesso
E’ stato pubblicato l’Avviso per il finanziamento di interventi volti al trasferimento, all’evoluzione e alla 

diffusione di buone pratiche attraverso Open Community PA 2020 a valere sul PON Governance e Capacità 
Istituzionale 2014-2020 – Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.1 – Azione 3.1.1per 12 milioni di euro.

L’obiettivo dell’Avviso è promuovere cooperazione, scambio di esperienze, conoscenze, soluzioni, per una 
pubblica amministrazione più efficiente, più efficace nel rispondere ai bisogni di cittadini e imprese, più vicina 
ai territori, più capace di costruire forme stabili di collaborazione istituzionale fondate su una governance 
innovativa. Le buone prassi potranno riguardare l’efficacia e l’efficienza delle procedure, la trasparenza 
dell’azione amministrativa, i processi di spesa, l’interoperabilità dei sistemi informativi, i sistemi di gestione 
delle amministrazioni, le procedure di controllo, i processi di approvvigionamento, la semplificazione di bandi, 
atti e modulistica.

I progetti ammissibili, che dovranno concludersi finanziariamente e fisicamente entro il 2018, potranno 
avere una dimensione finanziaria compresa fra 200 e 700 mila euro e dovranno prevedere interventi coerenti 
con i risultati attesi previsti dai primi 3 Obiettivi Tematici (OT) della programmazione 2014-2020 della politica 
di coesione (ricerca e innovazione, tecnologie dell’informazione e della comunicazione, competitività delle 
imprese). Le proposte progettuali devono essere inviate da parte dell’Ente Capofila entro il 9 giugno 2017.

Considerato
Il partenariato che presenta la proposta progettuale deve essere composto complessivamente da un 

minimo di tre Pubbliche Amministrazioni, di cui almeno un Ente Cedente e non meno di due Enti Riusanti e 
deve essere rappresentato da un Ente Capofila, obbligatoriamente scelto tra gli Enti Riusanti. L’Ente Capofila 
svolge il ruolo di Centrale di Committenza per tutti gli Enti facenti capo al partenariato.

Ciascuna Pubblica Amministrazione ammissibile può partecipare a più di una proposta di intervento ma 
può essere Ente Capofila e in una sola proposta di intervento.

Il Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, per il tramite della 
Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, si è reso disponibile a coordinare le iniziative regionali 
per la partecipazione all’Avviso in argomento, condividendo con tutte le altre strutture l’ipotesi di candidare la 
Regione Puglia come Ente Capofila di una proposta progettuale finalizzata alla realizzazione di uno strumento 
di monitoraggio delle Agende digitali regionali, “Territorial Digital Index-TDI”: abilitare il dialogo delle 
componenti territoriali per un’efficace attuazione delle Agende Digitali nell’ambito delle strategie di Smart 
Specialization”.

Questa proposta, infatti, è valutata di rilevanza strategica sia per il nostro ente che per tutte le altre Regioni 
italiane, perché garantisce in tema di Agenda Digitale la fase di execution attraverso una visione conoscitiva 
unitaria di quanto realizzato, in fase di realizzazione e/o ancora da realizzare e la sua più corretta accountability 
nei confronti della autorità comunitarie e nazionali e dei cittadini dei territori di riferimento.

Valutato che
I contenuti, i temi e l’innovativo concetto di quadrupla elica, al centro delle attività di progetto, sono da 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 7-7-2017 38267

considerarsi veri e propri componenti aggiuntivi alle politiche di innovazione e di Specializzazione Intelligente, 
già intraprese dall’amministrazione regionale.

Il progetto assume quindi priorità strategica per essere selezionato come quello sul quale candidare la 
Regione Puglia in qualità di Ente Capofila.

Altrettanto significativa è la candidatura della Regione Puglia all’Avviso, come partner di eventuali altri 
progetti per il finanziamento di interventi volti al trasferimento, all’evoluzione e alla diffusione di buone 
pratiche attraverso Open Community PA 2020.

Considerato, infine, che
La proposta “Territorial Digital Index-TDI”: abilitare il dialogo delle componenti territoriali per un’efficace 

attuazione delle Agende Digitali nell’ambito delle strategie di Smart Specialization” (TDI) mira a contribuire 
ad alcuni obiettivi specifici del Bando:
• miglioramento dell’efficacia e aumento dell’efficienza delle procedure a tutti i livelli dell’organizzazione am-

ministrativa,
• miglioramento della trasparenza, partecipazione e comunicazione a sostegno dell’azione amministrativa
• miglioramento dei modelli e strumenti di controllo di gestione delle Amministrazioni. 

In particolare, la proposta TDI prende avvio dalle Buone Pratiche di Regione Piemonte e Regione Lazio 
finalizzate alla creazione e implementazione di uno strumento di policy intelligence per il supporto alle deci-
sioni,a1 monitoraggio e alla programmazione strategica in ambito Agenda Digitale per
i) consentire analisi dinamiche del contesto locale e delle politiche basate su dati ed evidenze;
ii) favorire accountability e analisi di impatto/outcomes del finanziamento sulle politiche per il digitale

Nel riuso si intende rendere scalabile un set di strumenti che integrino le componenti “osservatorio” 
di raccolta/aggregazione dati e “comunità di pratica” per supporto alla conoscenza e l’empowerment delle 
amministrazioni coinvolte riscontrabili in
i) linee guida per la creazione del Laboratorio locale in tema di Agenda Digitale (metodologia osservatorio/

empowerment stakeholder locali);
ii) assessment dati e indicatori (accountability interoperabilità standard);
iii) componete applicativa (fruizione web, cloud SaaS).

Il partenariato della proposta TDI è composto da:
1. Regione Puglia – Regione capofila, ricevente
2. Regione Piemonte – cedente
3. CSI Piemonte – cedente
4. Regione Lazio – cedente
5. CISIS – cedente
6. Regione veneto – ricevente
7. ANCI Puglia – ricevente
8. Città metropolitana – ricevente

Il budget complessivo del progetto è di € 686.000,00. La durata del progetto è di 12 mesi.

Tutto ciò premesso, l’Assessore propone alla Giunta Regionale:
• di prendere atto delle premesse e approvare la partecipazione della Regione Puglia in qualità di Ente Capo-

fila per la proposta progettuale “Territorial Digital Index-TDI”: abilitare il dialogo delle componenti territo-
riali per un’efficace attuazione delle Agende Digitali nell’ambito delle strategie di Smart Specialization”;

• sostenere la partecipazione della Regione Puglia al Bando Open Community PA 2020 - PON Governance e 
Capacità Istituzionale 2014-2020 – Asse 3 – Obiettivo Specifico 3.1 – Azione 3.1.1 – candidando eventuali 
altri progetti in qualità di partner, secondo priorità coerenti con il Programma di Governo, individuate dai 
Direttori di Dipartimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 7-7-201738268

• affidare al Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione, formazione e lavoro, per il tramite 
della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, le attività connesse al progetto “Territorial Digi-
tal Index” ed al coordinamento e monitoraggio delle altre iniziative di partecipazione della Regione all’Avvi-
so in argomento.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale in base all’art.4, comma 4, lettera k della L.R. n.7/97. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

LA GIUNTA REGIONALE
- udita la relazione istruttoria e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento, che attestano la conformità alla legislazione 

vigente;
- a voti unanimi espressi ai sensi di legge

DELIBERA

• di prendere atto delle premesse e approvare la partecipazione della Regione Puglia in qualità di Ente Capofi-
la per la proposta progettuale “Territorial Digital Index-TDI”: abilitare il dialogo delle componenti territoriali 
per un’efficace attuazione delle Agende Digitali nell’ambito delle strategie di Smart Specialization”;

• sostenere la partecipazione della Regione Puglia in qualità di partner, candidando eventuali altri progetti al 
Bando Open Community PA 2020 - PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 — Asse 3 — Obiet-
tivo Specifico 3.1 — Azione 3.1.1, secondo priorità coerenti con il Programma di Governo, individuate dai 
Direttori di Dipartimento;

• affidare al Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, ‘istruzione, formazione e lavoro, per il tramite 
della Sezione Ricerca, Innovazione e Capacità istituzionale, tutte le attività connesse al progetto “Territorial 
Digital Index” ed al monitoraggio delle altre iniziative di partecipazione della Regione all’Avviso in argomen-
to.

• di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano


	DEL916



